
Abstrakt (česky) 

Diplomová práce s názvem Začleňování dětí se specifickými sociálními a 

vzdělávacími potřebami do skautských oddílů se věnuje tématu integrace do 

specifického prostředí volnočasové organizace Junáku. Práce je rozdělena na 

teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou popsány základní 

teoretický východiska týkající se integrace a inkluze, dále jsou zde shrnuty 

informace ohledně situace s integrací dětí se specifickými potřebami v 

organizaci Junák. Byl realizován kvalitativní výzkum, který oproti již 

vzniklým výzkumům, popisuje průběh začleňování optikou tří důležitých 

účastníků, kterými byli děti se specifickými potřebami, jejich rodiče nebo 

pěstouni a vedoucí skautských oddílů. Data byla získána pomocí 

polostrukturovaného rozhovoru, dotazníku a pozorování. Cílem výzkumu 

tak bylo popsat, jak probíhá integrace do skautských oddílů a zjistit názory 

rodičů, vedoucích oddílů a samotných dětí na faktory, které ovlivňují 

integraci dítěte se specifickou potřebou do skautského oddílu. Výsledky práce 

prezentují klíčové aspekty, které jsou podle respondentů výzkumu důležité 

pro úspěšnou integraci. Pro děti se specifickými potřebami je pro začlenění 

hlavní najít si v oddíle kamarády. Rodiče a vedoucí, spatřují jako důležitý 

aspekt podporující integraci, otevřenou komunikaci a aktivní spolupráci 

všech zúčastněných. Integrace dětí se specifickými potřebami má přínos, jak 

pro ně samotné a jejich rodiče, ale i pro vedoucí a ostatní členy oddílu.  

 

Klíčová slova 

Integrace a inkluze, děti se specifickými potřebami, volný čas, skauting, 

skautský oddíl.  


